西安科技大学院处函件

关于开展2021届本科毕业设计（论文）

教学质量检查工作的通知

各学院：

根据陕西省教育厅常态化疫情防控要求及学校总体工作安排，我校2021届本科毕业设计（论文）工作通过“大学生毕业设计（论文）管理系统”平台（以下简称“毕设系统”）有序开展，正常教学。为强化毕业设计（论文）过程管理，教务处联合校本科教学督导专家开展本科毕业设计（论文）教学情况检查工作。现就有关事项通知如下。

一、检查方式
毕业设计（论文）检查工作采取“毕设系统信息数据监控，校院两级检查”线上和线下相结合的方式进行。学院对毕业设计（论文）工作的全过程进行检查，学校主要对各学院毕业设计（论文）工作进行抽查。

二、检查人员
学校检查人员由校级本科教学督导专家、教学管理人员等组成。学院检查人员由学院自行安排。

三、检查时间、途径及内容
2021届本科毕业设计（论文）检查工作分为开题、中期、答辩、抽检四个阶段。其中毕业设计（论文）抽检专项工作另行通知。

（一）开题检查

1.检查时间和途径
4月7-9日（第6周），检查人员通过登录“毕设系统”，查阅学院相关管理文件、开题报告、学院开题工作总结等教学材料，检查各学院本科毕业设计（论文）开题情况。
2.检查内容

1.检查学生毕业设计（论文）选题、开题，指导教师给学生下发任务书等情况。

2.检查学生前期调研和资料收集是否满足做毕业设计（论文）的要求。

3.检查学生所选毕业设计（论文）题目是否符合本专业的培养目标及教学基本要求，并对学生选题依据的充分性、研究（设计）内容的丰富性、研究方法（设计依据）或工作流程、进度安排的合理性，指导教师评审意见、学院审核意见等情况进行检查。

（二）中期检查

1.检查时间和途径

拟定于4月26日至5月21日（第9—12周），检查人员采取线上线下相结合的方式检查各学院本科毕业设计（论文）工作进展及教师指导学生情况。
2.检查内容

1.检查指导教师指导学生情况，学院安排是否合理，教师指导工作量是否饱满。

2.检查学生毕业设计（论文）的撰写进度和阶段性成果情况。对创新性毕业设计（论文）依据《2021届本科毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》统计的信息重点跟踪检查。

3.检查教师在毕业设计（论文）指导过程中存在的问题及解决情况。

（三）答辩检查

1.检查时间和途径

拟定于6月7日至6月18日（第15-16周），采取随机抽查答辩现场的方式检查各学院本科毕业设计（论文）答辩工作。

2.检查内容

1.检查各学院毕业答辩的组织形式是否规范合理，是否严格执行了毕业答辩的各项要求。

2.抽查各学院学生毕业设计（论文）答辩情况，答辩资料是否齐全完备。

3.检查具有创新性的毕业设计（论文）学生答辩情况，创新点是否突出等问题。

四、组织实施
（一）“毕设系统”信息数据监控
通过“毕设系统”信息统计数据分析，实时掌握毕业设计（论文）各阶段工作进展情况，课题申报、师生双选、指导教师与学生过程文档提交、指导教师、系主任和学院的审核、师生互动指导、毕业设计（论文）检测，答辩安排、记录、意见、成绩等工作任务的完成率等相关数据，对毕业设计（论文）工作进展情况实行全方位的预警与监督。

（二）校院两级教学检查
校院两级教学检查人员主要检查毕业设计（论文）组织管理情况、课题申报、师生双选、开题、指导、检测、答辩等教学环节。学校检查人员通过登录“毕设系统”查阅相关资料，随机走访抽查指导现场、学院答辩准备情况、学生现场答辩情况，检查毕业设计（论文）进度和质量，填写检查表（见附件），并及时将检查结果向教务处反馈。

五、相关要求
1.学院检查人员按学院安排进行检查，请将检查结果向学院、指导教师反馈，形成学院开题检查、中期检查、答辩检查自查报告，并上传到“毕设系统”通知公告栏。
2.校级检查人员巡查完毕后，请将检查表及时反馈给教务处实践教学科，由实践教学科汇总后将意见反馈给各学院。

3.对于毕业设计（论文）教学过程中教师出现的教学事故，将按照《西安科技大学（本科）教学事故认定和处理办法》予以处理。检查结果将纳入到本科教学工作年度考核中。

联 系 人：王华伟    18991876715

邮箱地址：shijianjxk@xust.edu.cn
附件：1.西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）开题工作检查表

2.西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）中期工作检查记录表

3.西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）答辩工作检查记录表

教务处

2021年3月23日

附件1：

西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）开题工作检查表

学院：                                          日期：        年    月    日
	检查项目
	检查情况记录

（请在相应栏中打“√”或填写相关内容）

	选题情况
	学院毕业设计(论文)工作组织机构
	健全

	较健全

	不健全

	学院毕业设计(论文)指导教师队伍配备情况
	教授（人）

	副教授（人）

	讲师

（人）

	指导教师指导学生人数是否符合要求（每名教师平均指导6-8人、高级职称不超过12人）
	符合

	较符合

	不符合

	学院是否在避免毕业设计(论文)选题雷同现象方面制定了相关要求或采取了相应措施
	有

	无

	学生选题的难度、工作量、综合训练程度是否符合毕业设计(论文)教学大纲要求
	符合

	较符合

	不符合

	学院研究型、设计型、其他型选题的比例
	研究型
	   %
	设计型
	   %
	其他型
	   %

	工科专业设计型题目的比例是否达到80%以上
	是

	否

	比例
	   %

	学生选题与教师科研项目结合的题目比例是否达到25%以上
	是

	否

	比例
	   %

	学生选题与生产实际相结合的题目比例是否达到50%以上
	是

	否

	比例
	   %

	创新性毕业设计(论文)题目占全部论文的比例是否达到10%以上
	是

	否

	比例
	   %

	学院在鼓励学生毕业设计(论文)中进行创新性探索方面有哪些具有特色的措施

	开题情况
	学生开题报告的格式是否规范
	规范

	较规范

	不规范

	学生选题依据是否充分、研究（设计）内容是否丰富、研究方法是否合理
	是

	部分是

	否

	毕业设计(论文)工作进度安排是否合理
	合理

	较合理

	不合理

	指导教师评审意见填写是否详实
	详实

	较详实

	不详实

	学院毕业设计(论文)指导委员会审核意见是否完整
	是

	否

	学院开展本科毕业设计(论文)开题工作总体情况
	好

	一般

	差

	检查人员对学院毕业设计(论文)开题工作整体开展情况的意见或建议：

	检查人员签名

附件2：

西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）中期工作检查记录表
	序号
	学院
	检查时间
	检查方式
	检查人
	指导教师
	学生人数
	检查情况记录
（毕业设计（论文）工作进展及教师指导学生情况）
	备注

附件3：
西安科技大学2021届本科毕业设计（论文）答辩工作检查记录表

	检查学院

	专业班级

	检查项目
	检查内容及要求
	检查情况简要记录
	备注

	1．抽查学生毕业设计（论文）过程材料情况

（线上线下相结合的方式随机抽查若干名学生的材料进行检查）
	抽查是否有论文原本（内装学位论文诚信声明书、中英文摘要、目录、正文、参考文献、致谢等）、图纸、开题报告、任务书、相似度检测报告单等材料。

	抽查是否有“指导教师评审意见书”和“评阅教师评审意见书”及评审意见、成绩、评阅人、时间是否规范完整。

	2．抽查学院答辩组学生现场答辩情况

（根据各学院答辩方式及分组情况自行决定检查的方式、组数和时间）
	检查各答辩小组机构是否齐全（各答辩小组应由3-5名以上具有中级以上职称的教师组成、设组长1名、秘书1名）。

	根据各学院答辩方式及分组情况随堂听取若干名学生的毕业设计（论文）介绍情况，重点检查具有创新性的毕业设计（论文）介绍情况。

	根据各学院答辩方式及分组情况随堂听取若干名学生的毕业设计（论文）答辩情况（主要检查教师所提问题是否合理、学生回答问题是否正确、重点突出）。

注：各位教学督导专家除检查上述各项内容外，还可自行检查其他答辩内容，并做好检查记录。

检查人员签名：                           检查时间：     年    月    日
- 4 -
- 3 -